DECRETO Nº 006/19 – 21 DE FEVEREIRO DE 2019
ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2019, NO VALOR DE R$. 127.000,00, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
VOLMIR PEDRO CAPITANIO, Prefeito Municipal de Jacuizinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, conforme Lei Municipal Nº 1.146/19, de 18 de Fevereiro de 2019:
Art. 1º - Abre o seguinte Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal vigente - Lei Municipal Nº 1.135/18, de 05 de dezembro de 2018, no valor total de R$. 127.000,00 (Cento e Vinte e sete mil reais), na seguinte Dotação Orçamentária:

ÓRGÃO: 05 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 03 – Ensino municipal – gastos não computados;

FUNÇÃO: 12 – Educação;

SUB-FUNÇÃO: 361 – Ensino Fundamental;

PROGRAMA: 0047 – Ensino Regular;

PROJETO: 1.093 – Aquisição de veiculo e equipamentos do programa PAR;
ELEMENTO: 4.4.90.52.00.0000 – Equipamento e material permanente......................R$. 27.000,00

Cód. Red. 2512
ÓRGÃO: 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 – Fundo Municipal de Assistência Social;

FUNÇÃO: 08 – Assistência Social;

SUB-FUNÇÃO: 244 – Assistência Comunitária;

PROGRAMA: 0029 – Assistência Social Geral;

PROJETO: 1.015 – Aquisição de equipamento e material permanente para o setor social;

ELEMENTO: 4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente...................R$ 100.000,00

Cód. Red. 3577
                            Total.............................................................R$ 127.000,00
Art. 2º - Para cobertura das despesas decorrentes da abertura dos Créditos Adicionais Especiais criados pelo Art. 1º do presente decreto, serão utilizados Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE – Programa Infraestrutura Escolar – EB-mobiliario, no recurso 1085 no valor de R$ 27.000,00 e recursos do Governo Federal relativo ao Convenio nº 862104/2017 – Ministerio do Desenvolvimento Social, no recurso 1105 no valor de R$100.000,00.

: Total.............................................................R$ 127.000,00
Art. 3º - O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Jacuizinho/RS, 21 de Fevereiro de 2019.

VOLMIR PEDRO CAPITANIO

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

Data Supra:

João Mauro Haas

Secretário Municipal de Administração,
Finanças e Planejamento